4172 poder M lect dub podrer

4158 «... per so que sia en so...». La dinàmica del raonament i el text llatí parallel indiquen que la nostra frase és incompleta i que es podria completar, per exemple, així: «... per so que sia en la creació del món so...».

4171 «no» sembla ésser sobrer. Vegeu el text llatí parallel i les línies 4174-4175 del text català, on el «no» és al seu lloc.

utitur tantum de posse creato in increato quod in personalitate facit ambo unire sine parvitate et malitia. Et per illam unitatem posse increatum participat cum toto posse creato et cum tota magnitudine bonitatis create.

f. 35^c Si est incarnatio, suum esse est bonum, magnum et durabile in voluntate || divina in tantum quod ipsam creaturam deificatam amat tanto amore quod vult quod Deus sit ipsa et propter hoc sufficit voluntas maiori amare ac magnitudo sufficit voluntati cum magnificare maiori et bonitas cum maiori bonificare, quod veritas possit verificare inter Deum et creaturam. Si vero non sit incarnatio, est ipse effectus subiectum, in quo forme divine sunt sibi invicem defective, quod est impossibile ac contra maioritatem ipsius amare, magnificare et bonificare.

Si non sit incarnatio, maior est possibilitas bonitatis, magnitudinis, etc., in effectu quam sit possitivitas, quam habet causa in ipso, et idem sequitur de bonificabilitate et aliis, que maiores sunt in effectu quam sint bonificativitas et alie, quas habet causa in ipso effectu, nam possibilitas creata est subiectum quod

creat e increat que amdós los fa
vnir en personalitat sens poquea
e malea. E per aquela vnitat lo
poder increat partissipa ab tot po
der creat e ab tota la granea de
bonea creada.

4180

4185

Si és encarnació, és lo seu éser bon, gran e durable en la diuina volentat, en tant que la volentat ama tant aquela creatura deificada, que uol éser aquela e per asò abasta la volentat al maior amar e la granea abasta a la volentat ab major magnificar e la bonea ab major bonificar que veritat pot verificar enfre Déu e creatura. E si no és encarnació, és l'afectu soiect, en lo qual les formes de Déu defalen les vnes a les altres, la qual coza és im
possible e contra || maioritat d'a
mar, magnificar e bonificar.

4190

4195

4200 f. 75^a

Si no és encarnació, plus és de possibilitat de bonea, granea, e les altres en l'afectu que la possituitat que la causa ha en l'afectu e assò mateix se segeix de la bonificabilitat e les altres, que és maior en l'afectu que la bonificatiuitat que la causa ha en l'afectu, car la possibilitàt crea
da és soiect que creatura pot

4205

4210

4191 et B seq hoc cancell 4198 effectus B effectus

4209 que B quod 4210 sint B seq possit cancell et expunct

4183 granea M ead man corr bonea

4193 major M ead man corr magor 4200 e contra M e contra e contra

4206 e M ead man corr lect dub axí

4215 creatura possit deificari, si pos-
sitivitas cause utatur creatura
cum magnitudine possitivitatis.
Est, igitur, incarnatio ut sit bo-
nitas in maiori magnitudine per
possitivitatem cause quam per
possibilitatem effectus.

4220 Quanto creature sunt magis
similes creatori, tanto sunt in bo-
nitate maiores, nam Deus magis
influit suas similitudines in crea-
turas, que maiores sunt in bonita-
te, quam in illas, que non habent
tantam magnitudinem bonitatis.
Sed, si non sit incarnatio, sequit-
ur totum contrarium, nam Deus
4230 non diligit maiorem influentiam
magnitudinis || et bonitatis in
creaturs et amat in eis minorem.
Ex quo sequitur, secundum na-
turam amandi, quod creature que
4235 minus sunt similes creatori ha-
berent concordantiam maiorem
cum ipso quam ille que similio-
res sunt ei. Sed hoc est contra-
dictio, ratione cuius incarnatio-
nem existere est probatum.

4240 Secundum naturam bonitatis
maius est bonificare in bonifica-
bili quod existit eiusdem essen-
tie bonitatis, quam in bonifica-
bili essentie alienae. Hoc idem se-
quitur in natura amoris et intel-
lectus. Unde, secundum talem

éser deificada, si la possituitat
de la causa vza de creatura ab gra-
nea de possificatiuitat. És, doncs,
encarnatió per so que bonea sia
en maior granea per la possifica-
tiuitat de la causa que per la pos-
sibilitat de l'afectu.

Les creatures, aitant com més
són semblans al creador, aitant
són plus grans en bontat, car
Déus influeix més ses samblances
en aqueles que són plus grans en
bontat que en aqueles que no àn
tan gran granea en bontat. On,
si no és encarnatió, segeix-se'n
tot lo contrari, car Déus no ama
la maior influènsia de granea e
de bontat en les creatures e ama
la minor. Per què, coué, segons
natura d'amar, que les creatures
que són meins semblans al crea-
dor aien ab Déu major concor-
dansa que les creatures que són
majors en la sua semblansa. E
assò és contradicció, per raó de
la qual és prouada encarnatió
éser.

Segons natura de bontat, bo-
nificar maior és en || bonifiable,
qui sia de la esència de bontat,
que en lo bonifiable, qui no és
de la esència de bontat. Assò ma-
teix se segeix en natura d'amar e
d'entendre. On, segons aital na-

f. 35^a

4223 maiores B corr maioris

4224 samblances M ead man corr lect dub samslances/saplances 4225 en aqueles M
en aqueles en aqueles primo cancell ead man 4226-4227 que en aqueles que no àn tan gran
granea en bontat M ead man add in calc 4238 de M de